
 



 



 



СОДЕРЖАНИЕ   

     ВВЕДЕНИЕ…….............................................................................................. 6 

     1 РАЗВИТИЕ ПРОИЗВОДСТВА САХАРА В РОССИИ И 

ТЕХНОЛОГИЯ ПРОИЗВОДСТВА САХАРА ИЗ САХАРНОЙ СВЁКЛЫ 

НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ…………………………………………........... 

 

 

7 

     2 ОБЪЁМЫ И СТРУКТУРА ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ СТОЧНЫХ 

ВОД ПОДЛЕЖАЩИХ ОЧИСТКЕ НА САХАРНЫХ ЗАВОДАХ………...... 

 

17 

          2.1 Виды сточных вод сахарных заводов………………………………. 17 

          2.2 Исторические сведения о технологиях очистки сточных вод 

сахарных заводов и нормативные требования к ним……………………… 

 

20 

     3 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О БЕКОВСКОМ САХАРНОМ ЗАВОДЕ……… 25 

     4 ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ БЕКОВСКОГО  
[...]
От установки для сушки сахара происходит выброс сахарной пыли. 

Отходами производства являются меласса (кормовая патока), жом и 

фильтрационный осадок (дефекат). 

Из мелассы можно получить дрожжи, лимонную кислоту, спирт, 

пектиновый клей, также используется на многих пищевых предприятиях, в 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

 
ВКР-2069059-20.03.01-131326-2017 

 

био-синтезе, для получения глицерина, ацетона, бутанола, для получения 

молочной кислоты, глютомата натрия. С завода мелассу продают 

дрожжевому    заводу и сельскохозяйственным предприятиям на корм скоту. 

Фильтрационный осадок также находит большое применение в 

сельском хозяйстве как удобрение, так как в нем находится большое 

количество       кальция, который может полностью насыщать почву без 

всякого вреда для растений. Есть попытки и положительные результаты 

изготовления цемента с добавлением осадка.  

Дефекат с завода после переработки временно накапливается на полях 

фильтрации, откуда после фильтрования передается сельскохозяйственным 

предприятиям как удобрение в почву. 

В целом на основании анализа технологии производства сахара-песка 

из сахарной свеклы  вытекает вывод о высокой степени экологической 

опасности производства. Главным образом вследствие образования больших 

масс твердых отходов (отходов свекломойки, отходы дефекации, 

сульфитации и      

другие), что в сумме составляет 383972,848 т/год. 

Кроме того главной особенностью производства является 

использование больших масс воды из поверхностных (оз. Глубокое) и 

подземных источ-ников (артезианские скважины) более 1 млн. м
3
/год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

 
ВКР-2069059-20.03.01-131326-2017 

 

2 ОБЪЁМЫ И СТРУКТУРА ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ СТОЧНЫХ 

 ВОД ПОДЛЕЖАЩИХ ОЧИСТКЕ НА САХАРНЫХ ЗАВОДАХ 

 

 

2.1 Виды сточных вод сахарных заводов 

 

По расходу воды на единицу выпускаемой продукции пищевая 

промышленность занимает одно из первых мест среди отраслей народного 

хозяйства. В частности на производство 1 т сахара используется 1,5 тыс. м
3
   

воды. Высокий уровень потребления обуславливает большой объем 

образования сточных вод на предприятиях, при этом они имеют высокую 

степень загрязненности и представляют опасность для окружающей среды. 

Сточные воды – это воды, использованные на производственные,     

бытовые или другие нужды и загрязненные различными примесями, 

изменившими их первоначальный химический состав и физические свойства, 

а также воды, стекающие с территории населенных пунктов и 

промышленных предприятий в результате выпадения атмосферных осадков 

[23]. 

На предприятиях пищевой промышленности сточные воды образуются 

в результате технологических процессов – при мойке сырья, оборудования, 

производственных помещений, а также после использования воды и пара в 

технологических процессах. 

По существующей санитарной классификации сточные воды, в 

зависимости от степени механического, химического и бактериального 

загрязнения, подразделяют на виды: условно-чистые, нормативно-

очищенные и загрязненные. 

Условно-чистимы производственными стоками можно считать воды, 

которые, поступая без очистки в природные водные объекты, не ухудшают 

нормативных качеств воды, а также позволяют использовать их в 

производственных системах водоснабжения без дополнительной очистки. 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

 
ВКР-2069059-20.03.01-131326-2017 

 

К условно чистым водам сахарных заводов можно отнести воды 1 кате- 

гории. К ним относятся барометрическая вода конденсаторов выпарной     

установки, вакуум-аппаратов и вакуум-фильтров, конденсат отработавшего 

пара паровых турбин, вода от подогрева утфеля в утфелемешалках, а также 

вода после охлаждения различного оборудования (утфелемешалок, 

воздушных и газовых насосов, компрессоров, вспомогательного 

оборудования ТЭЦ). 

Воды 1 категории характеризуются повышенной температурой, обычно 

достигает 35 – 40 ºС, сравнительно невысоким содержанием взвешенных  

частиц (около 124 мг/л), небольшой общей и карбонатной жесткостью (около 

6,8 и 2,2 мг·экв./л). Количество сточных вод 1 категории составляет 235 - 

255% к весу перерабатываемой свеклы (около 2,5 м
3
/т). Такие воды на 

Бековском сахарном заводе охлаждаются до требуемой температуры (не 

выше 24ºС) на вентиляторной градирне с капельным орошением и 

сбрасываются    в озеро Маршуткино.  

К нормативно-очищенным сточным водам относятся стоки 2 

категории. 

Нормативно-очищенные сточные воды – это производственные и 

коммунально-бытовые стоки, которые попадают в поверхностные водные 

объекты после очистки на соответствующих водоочистных сооружениях. 

К водам 2 категории относятся механически загрязненные воды после 

водоотделителей, свекломоечные, а также из мойки свекловичных хвостиков 

и от промывки свеклоэлеваторов. Воды 2 категории называют 

транспортерно-моечной водой. В ней содержится большое количество 

взвешенных      веществ (1900-2780 мг/л), представляющих собой частицы 

почвы, на которой выращивалась свекла. Количество такого вида сточных 

вод составляет 610 –  

670% к весу перерабатываемой свеклы (6,1 - 6,7 м
3
/т). 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

 
ВКР-2069059-20.03.01-131326-2017 

 

На ООО «Бековский сахарный завод» осуществляется оборотное 

водоснабжение главного корпуса с использованием осветленных 

транспортерно-моечных вод. 

Из свекломоечного отделения грязная транспортерно-моечная вода по 

самотечному коллектору поступает на земляной отстойник на очистку.    

Осадок из отстойника откачивается в сборник производственных сточных 

вод насосом НЖФ-150 производительностью 150 м
3
/час и направляется на 

поля фильтрации, а осветленная вода поступает в сборник осветленных 

транспортно-моечных вод, откуда забирается насосом и подается в бурачную 

и кагатное поле. 

Загрязненные сточные воды – это все промышленно-производственные 

и коммунальные стоки с содержанием загрязняющих веществ выше 

утвержденных предельно допустимых сбросов. 

Загрязненными сточными водами на сахарных заводах являются воды 3 

категории. К ним относятся сточные воды наиболее загрязненные органи-

ческими веществами: разбавленный транспортерно-моечный осадок, кислая 

жомовая вода, вода от промывки свеклорезок и свеклорезных ножей, от 

стирки фильтровальных тканей и мешков, от мытья полов и аппаратуры, от 

варки выпарной установки, из лаборатории, от промывки пульполовушек, 

сброс от продувки оборотных систем вод 1 категории и лаверных вод, осадок 

жомопрессовой воды, отстой фильтрационного осадка, стоки ТЭЦ, а также 

бытовые стоки жилого поселка. Сточные воды 3 категории отводятся на поля 

фильтрации в количестве 196 - 255% к весу перерабатываемой свеклы. 

Технологические процессы предприятий пищевой промышленности 

требуют использования только питьевой воды, что практически исключает 

повторное использование очищенных сточных вод после соответствующей 

очистки. 

 

 

 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

 
ВКР-2069059-20.03.01-131326-2017 

 

2.2 Исторические сведения о технологиях очистки сточных вод            

сахарных заводов и нормативные требования к ним 

 

В начале прошлого века производственная мощность сахарных заводов 

России по переработке сахарной свёклы составляла 2-4 т/сут. Технологи-

ческий процесс протекал с потреблением небольшого количества воды. Вода 

использовалась только для получения пара в котлах с огневым нагревом, 

мойки свеклы, холодной вымочки свекловичной стружки и мытья обору-

дования. 

Естественно, на таких заводах образовывалось незначительное коли-

чество сточных вод, которые не представляли особой угрозы для водоемов. 

Уже в конце 70-х годов 19 века, когда началось массовое строительство 

новых заводов значительно большей производительности и переобору-

дование старых, включая их оснащение диффузионными батареями, паро-

выми двигателями, резко возросло количество сточных вод, которые без  

очистки сбрасывались в водоёмы. 

В это время предпринимались первые попытки решить вопрос очистки 

сточных вод сахарных заводов. Перед сбросом в водоемы стали применять 

механическую очистку сточных вод с помощью чередующихся ловушек, 

устроенных в открытом канале и наполненных фильтрующим материалом 

(фашинником и песком), или использовались песчаные фильтры. Но такие 

сооружения работали неудовлетворительно. Решением проблемы стало   

применение естественной биологической очистки сточных вод почвенными 

методами в дополнение к механической очистке. 

Одним из инициаторов внедрения на сахарных заводах почвенных    

методов очистки сточных вод при помощи полей фильтрации был 

санитарный врач К.П. Сулима [27]. 

Первые поля фильтрации были построены в 1894 г. на Корделевском и 

Ялтушковском сахарных заводах. 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

 
ВКР-2069059-20.03.01-131326-2017 

 

В 1901 г. проводились опыты по внедрению искусственной биологи-

ческой очистки сточных вод с помощью биофильтров. В конечном итоге  

было выявлено, что искусственная биологическая очистка сточных вод      

сахарных заводов на биофильтрах вполне осуществима, но сопряжена со  

значительными денежными расходами. Такая очистка имеет значение для тех 

заводов, которые по местным условиям не могут построить поля фильтрации. 

В 1955 г. проводились исследования по искусственной биологической 

очистке стоков с применением активного ила на Ходоровском сахарном    

заводе, где работала полупромышленная установка, состоявшая из первич-

ного отстойника, двухступенчатого аэротенка с регенератором и вторичного 

отстойника. Исследования на этой установке позволили определить 

основные технологические параметры процесса очистки стоков и 

рекомендовать метод двухступенчатой очистки высококонцентрированных 

производственных сточных вод сахарных заводов на аэротенках-смесителях 

с регенерацией активного ила. 

В 1971 году лабораторией водного хозяйства были проведены иссле-

дования по естественной биологической очистке высококонцентрированных 

производственных сточных вод в непроточных биологических прудах. В   

результате чего был предложен эффективный способ очистки стоков при 

длительном пребывании их в непроточных прудах с использованием одно-

клеточных зеленых водорослей; в том числе культур хлореллы. Однако в 

практику такая система очистки не пошла из-за трудностей поддержания   

теплового и светового режима, вследствие чего происходило осаждение  

микроводорослей с резким падением производительности систем очистки.  

В 1973 г. были разработаны установки для очистки лаверной воды с 

целью использования ее в системе оборотного водоснабжения, а также     

система очистки транспортно-моечной воды без сброса осадка в производ-

ственные стоки, включающая вертикальные отстойники-сгустители 

диаметром 15 м, вертикальные осветлители диаметром 6 м и центрифуги 

типа НОГШ для обезвоживания осадка. 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

 
ВКР-2069059-20.03.01-131326-2017 

 

Над проблемой очистки сточных вод сахарных заводов работали     

многие институты. 

Поля фильтрации используются практически на всех сахарных заводах  

РФ требуют периодической профилактики и замены в связи с неизбежным 

заиливанием, глееванием почв. Фильтрующая и, соответственно 

очистительная способность почв, резко падает, что требует расширения 

полей фильтрации. В связи с переходом земли в частную собственность такая 

технология становится неприемлемой, следовательно, требуется 

значительная реконструкция системы очистки сточных вод с внедрением 

высокоэффективных   методов физико-химической очистки. 

По нормативным требованиям в поверхностные водоемы должны 

сбрасываться нормативно-чистые воды прошедшие предварительную 

очистку.  

Загрязняющие вещества, поступающие со сбрасываемыми водами в 

поверхностные водоемы, представлены минеральными и органическими   

соединениями. К минеральным загрязнениям относятся песок, земля, глина, 

ил, растворимые в воде соли, кислоты, щелочи и некоторые другие вещества. 

К органическим загрязнениям относятся остатки зеленой массы и 

корнеплодов, отходы производства, нефтепродукты и другие вещества. 

Многие из этих соединений оказывают вредное воздействие на растительные 

и животные организмы, обитающие в природных водоемах. 

Вода из газопромывателей относится к группе агрессивных стоков – в 

ней растворяются примеси сатурационного газа (диоксиды углерода, азота, 

хлориды щелочных металлов, смолистые вещества). 

В жомопрессовых водах содержатся полностью разрушенные на 

прессах клетки свекловичной ткани. При хранении жома образуются кислые   

жомовые воды. Они подвержены уксуснокислому, молочнокислому, 

маслянокислому и спиртовому брожению, которые быстро загнивают. Такие 

воды относят к высококонцентрированным. 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

 
ВКР-2069059-20.03.01-131326-2017 

 

Основными загрязнителями продувочных вод является шлам. Вода от 

удаления отходов топлива из топок паровых котлов содержит большое 

количество золы, сажи, шлака.  

Вода от мытья аппаратуры и полов представляет собой смесь речной, 

оборотной воды с барометрической или аммиачной водой и содержит       

растворенный сахар и другие вещества.  

Хозяйственно-бытовые воды завода состоят из смеси стоков жилого 

поселка, промплощадки, главного корпуса и ТЭЦ. Такие стоки запрещается 

смешивать с производственными сточными водами. 

В целом состав сточных вод зависит от многих факторов: состава    

почвы, зоны свеклосеяния и агроклиматических условий возделывания    

свеклы, принципиальной технологической схемы переработки, наличия и  

состава источников водоснабжения, способов очистки воды и наличия     

оборотных систем, общей экологической обстановки в зоне завода.  

Контроль за технической эффективностью работы имеющихся 

очистных сооружений заключается в периодической проверке очистных 

сооружений в целом и отдельных звеньев, а также проверке соответствия 

эффективности проектной. 

Эффективность работы отстойников оценивается по объему осадков, 

осевших за 2 часа из проб жидкости до и после прохождения отстойников.  

Оценка работы полей фильтрации (а также сооружений искусственной 

биологической очистки) дается по степени снижения БПК, окисляемости, 

аммонийного азота и по увеличению в выходящей воде нитратного азота. 

При осмотре следует обратить внимание на систему распределения и 

дренирования сточной жидкости, наличие заиленных площадей, отсутствие 

перелива жидкости через стенки желобов и каналов, обработку 

поверхностных карт. Не следует размещать поля фильтрации в поймах рек, 

так как их влияние может неблагоприятно сказаться на качестве речной 

воды.  

 



 

Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

 
ВКР-2069059-20.03.01-131326-2017 

 

Проверка гигиенической эффективности очистных сооружений осно- 

вывается на определении соответствия условий выпуска сточных вод в 

водоем санитарным требованиям в соответствии с общими положениями о 

месте и методике отбора проб. Учитывая сезонность свеклосахарного 

производ-ства, пробы воды на анализ рекомендуется отбирать ежемесячно в 

течение осенне-зимнего периода. 

Сточные воды сахарных заводов разнообразны по физическим 

свойствам и химическому составу и в среднем содержат следующие 

показатели,  который представлены в таблице 2.1. 

 

Таблица 2.1 – Физические свойства и химический состав 

производственных сточных вод свеклосахарных заводов 

1 Температура воды, °С 18,7 

2 Взвешенные вещества, мг/л 21320 

3 рН среды 7,5 

4 Растворенный кислород О2, мг/л 0 

5 Общая жесткость, мг·экв./л; 21,4 

6 Потеря при прокаливании сухого остатка, мг/л; 4392 

7 Сухой остаток, мг/л; 5340 

8 БПКполн., мг/л 5387 

9 ХПК, мг/л; 7542 

10 Азот аммонийный, мг/л; 64 

11 Аммиак и соли аммония, мг/л 10,9 

12 Нитриты, мг/л; 0 

13 Нитраты, мг/л; 0 

14 Сульфаты, мг/л; 67,8 

15 Хлориды, мг/л. 84 

16 Фосфаты, мг/л 5,7 

 

На основании результатов определения технической и гигиенической 

эффективности очистных сооружений делаются выводы о полноте 